
 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

DETERMINA DEL DIRETTORE 

 

N. 34 del 19.05.2021 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 63, 

COMMA 2, LETT. b) 1) DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI (D.LGS 50/2016) DEL 

SERVIZIO “REALIZZAZIONE MUSICHE ORIGINALI PER MANIFESTAZIONE –RIFLESSI 

RAFFAELLESCHI- CIG: Z0431C65CA – SPESA NON RILEVANTE AI FINI IVA 

 
IL DIRETTORE 

 

Richiamati: 

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile che regolano l’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune 

presso enti, aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la 

funzione di fornire i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi; 

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possano costituire 

appositi soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di 

valorizzazione dei beni culturali dei loro territori; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata 

la costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo 

Statuto; 

- il documento di rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è 

stata costituita la “Fondazione ICM”; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 59 del giorno 22.10.2015 di affidamento dei servizi 

culturali alla Fondazione ICM; 

- la disposizione del Sindaco prot. n. 3298 del 26.01.2021 di nomina di Direttore della 

Fondazione ICM al dott. Paolo Togninelli; 

- la delibera del consiglio di amministrazione n. 4 del giorno 16.04.2021 con la quale è stata 

conferita al Direttore la funzione di Direttore Amministrativo della Fondazione ICM ed in 

particolare la delega a svolgere le attività gestionali di ordinaria amministrazione correlate ai 

procedimenti amministrativi con autonomo potere di spese per singolo acquisto di beni e 

servizi fino ad un importo di € 40.000,00 esclusa IVA; 

- lo Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015 secondo il quale 

la gestione finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di 

previsione, coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo 

schema del D.M. 26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 15 del 06.07.2020 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2020, Bilancio Previsionale Pluriennale 2020-2022 e Piano Programma 

2020-2022”; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti; 

- la Legge n. 120/2020 di conversione del Decreto semplificazione n. 76/2020; 

- il D. Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza; 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- l’art.1, comma 629, della Legge n. 190/2014, disposizioni in materia di “Split Payment”; 

- la Legge n. 136/2010 e 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- le linee guida Anac n. 8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 

bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”; 

Premesso che: 

- la Fondazione ICM, ai sensi dell’art. 4 dello Statuto, persegue tra le altre la finalità di tutela, 

promozione e valorizzazione delle cose di interesse storico ed artistico di cui al D.Lgs. 

42/2004; 

- la Fondazione opera per proporre studi, ricerche, convegni e manifestazioni, ai sensi dell’art. 

5 dello Statuto al fine del perseguimento delle finalità assegnate alla stessa; 

Considerato che: 

- la Regione Lazio con Determinazione Dirigenziale n. G11696 del 09/10/2020 ha approvato 

“Scorrimento di graduatoria dell’Avviso pubblico approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. G01066 del 05/02/2021, attribuendo alla Fondazione ICM un finanziamento 

economico; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 16.04.2021 sono stati approvati 

i costi del progetto “Riflessi Raffaelleschi” ammesso al finanziamento regionale; 

- il progetto “Riflessi Raffaelleschi” prevede la realizzazione di una mostra multimediale che 

prevede il coinvolgimento totale del visitatore, anche attraverso la riproduzione di musiche 

originali ispirate a motivi rinascimentali, create appositamente per la manifestazione di cui 

sopra; 

Tenuto conto che: 

- la realizzazione di musiche originali e inedite rientra nella tipologia di “rappresentazione 

artistica unica” ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera b) 1) del D.Lgs 50/2016 “procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara” degli affidamenti sotto soglia 

poiché il prodotto desiderato corrisponde al lavoro unico ed irripetibile dell’artista prescelto; 

- ai sensi della Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 3 del 16.04.2021 è stato 

individuato l’artista Silvestro Sabatelli – Ditta Individuale con sede legale in Fasano (Br), via 

Di Tommaso 7 – 72015, P.IVA 02581710742; 

Considerato che: 
- ai sensi della delibera di Consiglio di Amministrazione ICM n. 23 del 09/06/2016 recante per 

oggetto “Attività della Fondazione ICM rilevante ai fini IVA”, la natura delle attività di cui 

si liquidano le spese con il presente atto non presenta un fine commerciale e pertanto la 

fattura che si liquida non è rilevante ai fini iva; 

- la fattura che verrà prodotta per la liquidazione del servizio richiesto è soggetta alle 

disposizioni in materia di Split Payment e, pertanto, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633 

del 1972, l’importo dovuto al fornitore per I.V.A., verrà trattenuto e riversato direttamente 

dalla Fondazione ICM all’erario, secondo le modalità e i tempi previsti dalla norma; 

Ritenuto opportuno, per le ragioni fin qui esposte, affidare la realizzazione delle musiche originali 

che serviranno da contorno alla mostra multimediale organizzata all’interno del progetto denominato 

“Riflessi Raffaelleschi” al compositore Silvestro Sabatelli – Ditta Individuale con sede legale in 

Fasano (Br), via Di Tommaso 7 – 72015, P.IVA 02581710742; 

 

DETERMINA 

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e 

riportato; 

2. Di affidare al compositore Silvestro Sabatelli – Ditta Individuale con sede legale in Fasano (Br), 

via Di Tommaso 7 – 72015, P.IVA 02581710742, la realizzazione di musiche rinascimentali 

originali che serviranno da contorno alla mostra multimediale organizzata all’interno del 

progetto denominato “Riflessi Raffaelleschi” per un importo totale di € 5.400,00 al lordo di ogni 

ritenuta di legge; 

3. Che l’importo di € 5.400,00 al lordo di ogni ritenuta di legge verrà liquidato alla ditta Silvestro 

Sabatelli – Ditta Individuale con sede legale in Fasano (Br), via Di Tommaso 7 – 72015, P.IVA 

02581710742, a seguito della realizzazione  del servizio richiesto e consegna delle registrazioni 

delle musiche originali e dietro presentazione della fattura corredata da regolare documentazione 

fiscale e contributiva; 

4. Di dare atto dell’insussistenza di obbligo di stipulare l’affidamento tramite MePa, in quanto per 

la tipologia del servizio richiesto non sono presenti offerte nel Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione e l’artista individuato non opera tramite il portale di Consip S.p.A.;   

5. Considerato che la Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Liguria con propria 

deliberazione n. 64 del 2014 ha rilevato come la prestazione artistica non possa rientrare di per 

sé nella materia di appalto di servizi costituendo una prestazione di opera professionale 

disciplinata dall’art. 2229 c.c. o qualora dovesse rientrare tra gli appalti di servizi essa debba 

essere ricompressa nell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 1 del D.Lgs. 50/2016; 

6. Di dare atto che, ai sensi della delibera di Consiglio di Amministrazione ICM n. 23 del 

09.06.2016 recante per oggetto “Attività della Fondazione ICM rilevante ai fini IVA”, la natura 

delle attività in essere della Fondazione ICM e di cui si liquidano le spese con il presente atto 

non presenta un fine commerciale e pertanto la fattura che si liquida non è rilevante ai fini iva; 

7. Di dare atto che il CIG richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici dei Lavori, 

Servizi e Forniture risulta essere Z0431C65CA; 

8. Di dare atto che il Responsabile del procedimento relativo al presente atto è il Dott. Paolo 

Togninelli, Direttore della Fondazione ICM; 

9. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

Responsabile del presente procedimento, Dott. Paolo Togninelli;  

10. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

 

 
EG 

 

Il Direttore della Fondazione ICM 

                   Dott. Paolo Togninelli 
                                                                                                                                     (firma autografa omessa ai sensi 

                                                                                                                                     dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

 

 


